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Abstract: The Natural Resistance-Associated Macrophage Proteins (Nramp)
form functionally conserved family of proton-dependent divalent metal ion transporters.
In the present study, we investigated transport properties of a prokaryotic Nramp
homolog – MntH transporter from Escherichia coli. H+ transport mediated by MntH
was monitored in a bacterial model system using pH-sensitive green fluorescent pro-
tein (pHluorin). Our experimental conditions enabled us to observe an uncoupled H+

transport mediated by MntH. Uncoupled H+ flux had been previously described in eu-
karyotic Nramp proteins, nevertheless this is the first observation of this phenome-
non in a prokaryotic homolog. We demonstrated that the uncoupled H+ transport is
pH- and temperature- dependent. The uncoupled transport H+ is also affected by spe-
cific single-point mutations at functionally important residues Asp34, His211 and Asn401.
The second part of the work focused on effect of different ions, which are not MntH sub-
strates, on transport properties of MntH. It was shown that addition of excess calcium
or magnesium resulted in increase of H+ transport induced by divalent metal ions, but
on the other hand our data suggest that calcium inhibits uncoupled H+ transport.
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Kapitola 1

Úvod

Rodina membránových transportních proteinů Nramp (Natural Resistance-
-Associated Macrophage Protein) hraje důležitou roli v homeostázi dvojmoc-
ných kovových iontů v řadě organizmů. Velká pozornost je věnována eu-
karyotním zástupcům této rodiny, protože jejich aktivita souvisí se schopností
organizmu vzdorovat infekčním onemocněním [1]. Pochopení mechanismu, ja-
kým proteiny Nramp fungují, by mohlo vést také k novým terapeutickým
přístupům v léčbě neurologických onemocnění, jako jsou Alzheimerova či
Parkinsonova choroba [2]. Zástupci rodiny Nramp jsou všeobecně považováni
za symportní membránové proteiny přenášející přes membránu kovové ionty
za využití elektrochemického gradientu protonů [3]. Námi studovaný prokary-
otní protein MntH (Proton-dependent Manganese Transporter) je považován
za vhodný modelový systém ke studiu Nramp proteinů díky své sekvenční
podobnosti s předkem eukaryotních proteinů této rodiny [4].

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlivu iontů (zejména vápníku)
na kovem indukovaný transport protonů proteinem MntH bakterie Escheri-
chia coli. Při hledání vhodného experimentálního prostředí pro uskutečnění
tohoto měření jsme nalezli podmínky, ve kterém se nám daří pomocí spek-
troskopických metod sledovat odpřažený tok protonů proteinem MntH.

Teoretická část práce se zabývá obecněji membránovými transportními
proteiny a jejich klasifikací, podrobněji potom zejména Nramp rodinou s dů-
razem na shrnutí známých skutečností o bakteriálních homolozích této rodiny.
Rozebírá také nejnovější studie, které odhalily kanálu podobný mechanismus
přenosu u transportních proteinů dříve řazených mezi přenašeče. Kapitola
Experimentální metody a materiál vysvětluje postupy zvolené pro studium
transportu protonů a také okolnosti, které vedly k odhalení experimentál-
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ních podmínek vhodných pro sledování odpřaženého toku protonů. Kapitola
Výsledky a diskuze se skládá ze dvou hlavních částí. V první prezentujeme vý-
sledky měření odpřaženého transportu protonů divokým typem MntH a jeho
vybranými jednobodovými mutacemi, včetně vyhodnocení aktivační energie
transportu. Ve druhé se věnujeme problematice vlivu iontů na odpřažený
i kadmiem indukovaný spřažený transport protonů divokým typem MntH.
V závěrečné kapitole shrnujeme dosažené poznatky a nejpodstatnější závěry
této práce.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Přenos látek přes biologické membrány

Buněčná membrána plní funkci přepážky, která může regulovat průchod mo-
lekul do a ven z buňky. Pro většinu hydrofilních molekul vytváří hydrofobní
vnitřek lipidové dvojvrstvy účinnou bariéru. Přes lipidovou dvojvrstvu mohou
volně procházet pouze malé hydrofobní molekuly (O2, CO2, N2) nebo malé
nenabité polární molekuly (H2O, glycerol, etanol) [5]. Většina ostatních látek
prostupuje volnou difuzí přes membránu příliš pomalu a proto často hovoříme
o tom, že je membrána pro tyto látky nepropustná. Pro buňku je životně
důležité, aby byla schopna tyto látky (větší polární molekuly, ionty, nabité
molekuly. . .) přenášet přes membránu s dostatečnou rychlostí. Toto v buňce
zajišťují membránové transportní proteiny, které procházejí skrz membránu
a vytvářejí tak průchody pro specifické látky. Dle způsobu přenosu substrátu
lze membránové transportní proteiny rozdělit na dvě hlavní skupiny a to pře-
našečové proteiny a kanály [5].

Rozdíl mezi přenašeči a kanály je jednak v mechanismu přenosu látek
přes membránu, ale také v jejich selektivitě. Přenašečové proteiny vykazují
vysokou selektivitu a často přenášejí pouze jeden typ molekuly. Transporto-
vanou látku navážou na jedné straně membrány a po sérii konformačních změn
ji uvolní na druhé straně membrány. Pokud je látka přenášena ve směru svého
elektrochemického gradientu, jedná se o pasivní transport, který probíhá sa-
movolně bez nutnosti dodávat energii. Při přenosu pouze jednoho substrátu
hovoříme o uniportu. Na rozdíl od kanálů umí přenašeče spřáhnout přenos
látky přes membránu s reakcí uvolňující energii a díky tomu uskutečňovat
přenos látek proti jejich elektrochemickému gradientu. V takovém případě se
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jedná o aktivní transport, který se dělí na primárně aktivní (využívá chemic-
kou energii, např. hydrolýza ATP) a sekundárně aktivní (energie z elektroche-
mického gradientu). Sekundárně aktivní transport bývá označován jako ko-
transport. Přenos látky, která jde proti svému elektrochemickému gradientu,
je při kotransportu spřažen s přenosem jiné látky, která jde naopak ve směru
svého elektrochemického gradientu. Pokud jsou látky přenášeny přes mem-
bránu ve stejném směru hovoříme o symportu, pokud v opačném jedná se
o antiport [5].

Kanály vytváří v membráně hydrofilní otvor různých velikostí. Velké ka-
nály nacházejí své uplatnění v mezibuněčných spojích nebo ve vnějších mem-
bránách mitochondrií či chloroplastů. Na plazmatické membráně živočišných
i rostlinných buněk lze nalézt úzké vysoce selektivní iontové kanály. Tyto ka-
nály vykazují vysokou iontovou selektivitu, která závisí na průměru a tvaru
kanálu a na rozmístění nabitých aminokyselin v jeho stěnách. Protože při pře-
nosu substrátu nedochází k velkým konformačním změnám, rychlost přenosu
skrz kanálové proteiny je až stokrát vyšší než pomocí přenašečových pro-
teinů [6].

Kanály na rozdíl od přenašečů neumí uskutečňovat aktivní transport.
Proto přenos látek přes membránu pomocí kanálů je vždy pasivní, uskuteč-
ňovaný ve směru elektrochemického gradientu dané látky. Některé kanálové
proteiny jsou hradlovány. Hradlovaný kanál umí reagovat na specifický pod-
nět tím, že se otevře. Takovými podněty mohou být změny membránového
potenciálu, mechanický stres nebo navázání ligandu [5].

2.2 Rodina membránových transportních
proteinů Nramp

Proteiny Nramp (Natural Resistance-Associated Macrophage Protein), jinak
také SLC11 (SoLute Carrier 11) tvoří rodinu membránových transportních
proteinů, jejichž hlavní funkcí je transport dvojmocných kovových iontů (Me2+)
jako je Mn2+, Zn2+, Fe2+, Co2+ [8], Cu2+, Cd2+ [9], Ni2+, Pb2+ [10] přes mem-
bránu. Využívají k tomu energii uloženou v elektrochemickém gradientu pro-
tonů [3]. Jedná se tedy o sekundárně aktivní transportéry uskutečňující sym-
port Me2+ s H+. Substrátem přenosu těchto přenašečových proteinů nejsou
Mg2+ a Ca2+. V databázi TCDB (Transport Classification Database) [11] na-
lezneme rodinu Nramp pod označením 2.A.55. Proteiny této rodiny byly po-
psány v celé řadě organizmů od savců [1, 12], přes rostliny [13] a kvasinky [14]
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až po bakterie [15, 16].

2.3 Eukaryotní homology Nramp

Jako první byly v roce 1992 naklonovány geny SMF1 a SMF2 kvasinek [14].
Ukázalo se, že SMF1 a SMF2 jsou zapojeny do odezvy organismu na stres

[…]

koncentrace protonů uvnitř buněk. Protože tento fenomén není pozorován
u negativní kontroly, můžeme si být jisti, že zvyšování vnitrobuněčné koncen-
trace protonů probíhá díky ději na MntH – odpřaženému transportu protonů.
Proteinem MntH by teoreticky mohly být transportovány také jiné ionty, po-
mocí pHluorinu však sledujeme změny v koncentraci protonů a tak případný
transport jiných iontů není touto metodou viditelný.
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Kapitola 5

Závěr

Tato diplomová práce se zabývala studiem proteinu MntH bakterie E. coli,
který patří do rodiny membránových transportních proteinů Nramp. V první
části práce jsme studovali odpřažení transportu protonů u divokého typu pro-
teinu MntH a jeho vytipovaných jednobodových mutací, u kterých se již dříve
spekulovalo o odpřažení transportu H+ od transportu Me2+. V druhé části
práce byl posuzován vliv iontů (Ca2+, Mg2+ a Na+), které nejsou substrátem
MntH, na transport protonů divokým typem MntH a to jak odpřažený tak
také spřažený indukovaný Cd2+. Transportní vlastnosti proteinu MntH jsme
studovali na bakterii E. coli s hyperexprimovaným MntH metodou využívající
fluorescenční protein pHluorin, který umožňuje měřit změny ve vnitrobuněč-
ném pH.

Nalezli jsme experimentální prostředí, ve kterém se nám podařilo sledo-
vat transport protonů specifický pouze pro kmeny exprimující funkční MntH.
Tento objev je zásadní, zejména uvážíme-li, že je to vůbec poprvé, kdy byl
odpřažený transport protonů pozorován u prokaryotního homologu Nramp
proteinů. Ukázali jsme, že odpřažený transport protonů je závislý na pH gra-
dientu přes plazmatickou membránu a je intenzivnější, blíží-li se teplota fy-
ziologické teplotě bakterie E. coli (37 ◦C). Pro divoký typ MntH a vybrané
jednobodové mutace byla provedena měření závislosti odpřaženého transportu
protonů na teplotě a z nich byla určena aktivační energie transportu. Akti-
vační energie odpřaženého transportu protonů divokého typu MntH je vyšší
než publikovaná aktivační energie spřaženého transportu H+/Me2+ [45]. Tato
skutečnost koreluje s představou, že primární funkcí MntH je transport kovů.
Transport samotných protonů jde proto přes větší energetickou bariéru.

Pozorování kinetiky transportu protonů a srovnání aktivačních energií
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zkoumaných mutací MntH nám poskytuje informace o vztahu struktury a
funkce MntH. Transportní vlastnosti mutace D34G se podobají transport-
ním vlastnostem negativní kontroly. Částečná schopnost odpřaženého trans-
portu protonů se tomuto proteinu vrací pouze v blízkosti 37 ◦C. Tato mu-
tace má tedy fatální vliv nejen na spřažený transport H+/Me2+ [44], ale jak
jsme ukázali také na odpřažený transport protonů. Při studii kinetiky odpřa-
ženého transportu protonů jsme ukázali úlohu rezidua His211 v transportní
cestě pro protony, při vyhodnocení a porovnání aktivační energie [45] mutace
H211Y se projevila také jeho role v transportní cestě pro kovy. Je tedy velmi
pravděpodobné, že reziduum His211 je významné jak pro správnou funkci tak
i pro strukturu MntH. Měření s mutací N401G mají, oproti měření s divokým
typem, velký rozptyl a lze se domnívat, že za to může strukturní role Asn401.
Poměrně vysoká aktivační energie odpřaženého transportu protonů ukazuje
na důležitost rezidua Asn401 v transportní cestě pro protony.

Druhá část diplomové práce se zabývala vlivem iontů (Ca2+, Mg2+, Na+)
na transportní vlastnosti MntH. Poprvé bylo na živých buňkách popsáno, že
přítomnost vápníku nebo hořčíku vede ke zvýšení množství protonů přenese-
ných pomocí MntH v přítomnosti Cd2+. Toto zjištění je zajímavé, zejména
protože u eukaryotního homologu Nramp byl popsán opačný efekt. Přítomnost
srovnatelného množství Ca2+ vedla u DCT1 k částečné inhibici transportu in-
dukovaného Fe2+ [10]. Naopak na odpřažený transport protonů působí Ca2+

jako inhibitor. Tato inhibiční schopnost Ca2+ na odpřažený transport byla již
popsána u eukaryotního DCT1. Přestože vápník s největší pravděpodobností
není substrátem přenosu MntH, má velmi zajímavou a potenciálně důležitou
úlohu při ovlivňování jeho transportních vlastností. Protože je MntH považo-
ván za „prototypÿ Nramp proteinů, je možné, že vápník ovlivňuje transportní
vlastnosti také ostatních proteinů této sekvenčně konzervované rodiny.

Hlavním přínosem této diplomové práce tedy je, že se vůbec poprvé po-
dařilo pozorovat odpřažený transport protonů prokaryotním homologem pro-
teinů Nramp rodiny a prokázat ovlivnění jak spřaženého tak odpřaženého
transportu protonů proteinem MntH E. coli přítomností dvojmocných iontů,
které nejsou tímto přenašečem transportovány. Oba tyto závěry jsou zásadní
a mohou být využity při dalším studiu struktury a funkce MntH.
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Seznam zkratek

Blam β-laktamasa
Cat Chloramfenikolacetyltransferasa
DCT1 Divalent Cation Transporter 1
DMT1 Divalent Metal Transporter 1
E. coli Escherichia coli
GFP Green Fluorescent Protein
LB médium Luria-Bertani médium
MntH Proton-dependent Manganese Transporter
Nramp Natural Resistance-Associated Macrophage Protein
SLC11 SoLute Carrier 11
RSOV Right-Side Out Vesicles
TCDB Transport Classification Database
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