Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: *Lucie Surá*
Název práce: *Studium transportních proteinů z rodiny Nramp*
Studijní program a obor: *Fyzika, biofyzika a chemická fyzika*
Rok odevzdání: *2009*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *RNDr. Roman Chaloupka, Ph.D.*
Pracoviště: *Fyzikální ústav UK*
Kontaktní e-mail: *caloupka@karlov.mff.cuni.cz*

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Diplomová práce *Lucie Suré* se věnuje studiu transportních vlastností transportního proteinu MntH bakterie *Escherichia coli* patřícího do rodiny membránových proteinů Nramp. Proteiny této dobře konzervované rodiny sekundárně aktivních membránových transportních proteinů katalyzují symport dvojmocných kovových iontů a protonů. Hlavním cílem diplomové práce bylo prozkoumat vliv dvojmocných iontů, které nejsou přenášeny MntH, na funkci tohoto transportního proteinu.

Teoretická část diplomové práce stručně popisuje základní vlastnosti biologických membrán, principy membránového transportu a typy transportních proteinů. Zmiňuje se také o biologické roli dvojmocných kovových iontů a zevrubně rozebírá dosavadní poznatky o rodině transportních proteinů Nramp s důrazem na vlastnosti bakteriálních homologů. V experimentální části se tato diplomová práce zabývá jednak odpřaženým transportem protonů proteinem MntH a jednak ovlivněním transportu protonů vápníkem, resp. hořčíkem a to jak odpřaženého, tak spřaženého s tokem dvojmocných kovových iontů. Vztah struktury a funkce byl potom studován pomocí sledování zmiňovaných funkčních charakteristik u vybraných jednobodových mutací proteinu MntH.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že diplomová práce je sepsána přehledně a srozumitelně a má přiměřený rozsah a dobrou grafickou úpravu. Případná stylistická pochybení nemohou nikterak snížit ani hodnotu dosažených výsledků ani její celkově velmi dobrou úroveň. Úspěšným zvládnutím experimentálních technik a experimentálního programu diplomantka jasně prokázala, že je schopna přistupovat k řešení zadaných úkolů konstruktivně, systematicky, pečlivě a samostatně. I díky tomu bylo dosaženo velmi zajímavých a významných experimentálních výsledků, které přispějí k objasnění vztahu mezi strukturou a funkcí bakteriálního transportního proteinu MntH. Diplomovou práci Lucie Suré tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, dne 30.4.2009